1

证券代码：600596         证券简称：新安股份         公告编号：2025-004 号

浙江新安化工集团股份有限公司

关于公司及控股子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：

镇江江南化工有限公司（以下简称“镇江江南”）

合肥星宇化学有限责任公司（以下简称“合肥星宇”）

福建新安科技有限责任公司（以下简称“福建新安”）

甘肃西部鑫宇化学有限公司（以下简称“西部鑫宇”）

新安硅材料（盐津）有限公司（以下简称“新安硅材料”）

福建福杭新业科技股份有限公司（以下简称“福杭新业”）

湖北皇恩烨新材料科技有限公司（以下简称“湖北皇恩烨”）

浙江启源新材料有限公司（以下简称“启源新材”）

浙江传化嘉易新材料有限公司（以下简称“传化嘉易”）

●担保金额：截至 2025 年 1 月 31 日，公司及控股子公司为控股子公司实际已提供

担保总额为 21.2372 亿元。

●本次担保是否有反担保：公司控股子公司合肥星宇其他股东以股份比例为本公司

的担保提供反担保，公司控股子公司福杭新业其他股东以股份比例提供同比例担保。

●无逾期对外担保情况

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

为满足业务发展及日常经营资金实际需求，有效提高融资效率，优化担保手续

办理流程，在股东大会批准担保额度内，公司及控股子公司近期实际发生如下担保，

并签署相关担保合同，主要内容如下：

2

单位：万元

序

号
被担保方 担保方 融资机构/债权人

实际发生融

资金额

担保实际

发生金额

担保协议签

署日期
借款期限/担保期限 担保方式

是否有

反担保

1 福建新安 本公司
建设银行上杭支行、建设

银行建德支行
43,767  43,767  2022.05.23

2022.05.23-2025.05.23 自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

2 合肥星宇 本公司 合肥科技农商行 3,000  3,000  2024.12.23
2024.12.23-2026.01.21 自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
是

3 合肥星宇 本公司 建设银行合肥龙图支行 6,000  6,000  2023.7.27
2023.7.27-2026.02.01 自债务履行

期限届满之日后三年止

连带责任

保证
是

4 西部鑫宇 本公司
工商银行玉门工行、工商

银行建德支行
29,666  29,666  2022.04.26

2022.04.26-2029.05.31 自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
是

5 镇江江南 本公司 中国银行镇江大港支行 4,933  4,933  2022.12.21
2022.12.21-2027.12.21 自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

6 新安硅材料 本公司
农业银行盐津津城支行、

农业银行建德支行
54,460  54,460  2023.3.20

2023.3.20-2033.3.19 自债务履行

期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

7 福杭新业 本公司 建设银行龙岩上杭支行 18,276  11,148  2023.11.17
2023.11.17-2031.11.17 自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

8 本公司 开化元通 国开行浙江省分行 7,000  7,000  2023.12.13
2023.12.13-2026.12.21 日自债务

履行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

9 本公司 开化元通 国开行浙江省分行 17,000  17,000  2024.10.08
2024.10.08-2027.10.07 日自债务

履行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

10 合肥星宇 本公司 工行合肥庐阳支行 2,000  2,000  2024.4.09
2024.4.09-2025.4.08 日自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

3

11 湖北皇恩烨 启源新材 民生银行建德支行 8,250  8,250  2024.4.10
2024.4.10-2030.3.17 日自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

12 启源新材 本公司 工商银行建德支行 6,475  5,180  2024.8.12
2024.8.12-2031.8.19 日自债务履

行期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

13 传化嘉易 本公司 进出口银行浙江省分行 19,968  19,968  2024.11.27
2024.11.27-2027.8.25 自债务履行

期限届满之日后三年止

连带责任

保证
否

合

计
      220,795  212,372

注：本月福建新安因实际融资金额变化导致担保实际金额发生变化外，其他公司担保实际发生金额本月没有变化。

4

（二）担保事项履行的内部决策程序

公司 2023 年年度股东大会审议通过了《2024 年度公司及控股子公司授信及担

保额度预计的议案》。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 17 日在上海证券交易所网

站及指定媒体披露的公告。

（三）年度预计担保使用情况

截止 1月 31 日，公司控股子公司提供担保预计额度的使用情况：

单位：万元

担保情况 预计担保总额 累计使用金额 剩余预计担保额度

公司及控股子公司间提供担保 500,000  212,372 287,628

二、被担保方基本情况

名 称
法定代

表人

注册资本

（万元）
经营范围

公司持

股比例

(%)

资产总额 净资产 影响偿

债能力

的重大

事项
（万元） （万元）

镇江江南 焦国平 65,000 危险化学品生产 100 381,219.83 277,010.33 无

合肥星宇 何普泉 5,600 农药、种子生产、销售 60.31 43,866.59 20,307.16 无

福建新安 徐志宏 28,571.43
表面功能材料销售；专

用化学产品制造
70 81,232.93 26,958.64 无

福杭新业 吴成洲 10,000
新材料技术研发、专用

化学品销售
61 19,068.65 9,663.69 无

湖北皇恩烨 彭革华 17,788.16
石墨及碳素制品制造；

石墨及碳素制品销售
51 31,811.22 16,103.94 无

西部鑫宇 刘晓勇 15,000
农作物种子经营；肥料

生产
100 49,124.93 13,090.43 无

新安硅材料 郑小宁 15,000 生产、销售工业硅 100 66,689.48 13,341.02 无

启源新材 许夕峰 30,000
电子专用材料研发；电

子专用材料制造
80 37,426.59  29,633.61  无

传化嘉易 屈亚平 20,000
新材料技术研发、染料等

化工产品生产销售
100 53,302.87 19,410.72 无

 注：上述数据为各子公司 2023 年 12 月 31 日经审计数据。

5

三、担保的必要性和合理性

上述担保均为公司与控股子公司之间的担保，公司拥有被担保人的控制权，且

其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司董事会已审慎判断被担保人偿还债

务的能力，且上述担保符合公司控股子公司的日常经营需要，有利于公司业务的正

常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止 1月 31 日，公司及其控股子公司对外担保总额 0元。公司对控股子公司已

提供担保总额 21.2372 亿元，占公司 2023 年度经审计的归属于上市公司股东净资产

的 16.83%。公司截至目前无逾期担保情况发生。

特此公告。

                                   浙江新安化工集团股份有限公司董事会

                                                     2025 年 2 月 19 日